2. Tunc Theodericus rex ex civibus Arvernīs clericos multos abduxit, quos Trevericæ ecclesiæ ad reddendum famulatum Domino jussit adsistere; beatum vero Gallum a se nequaquam passus est separari: unde factum est ut, eunte rege in Agrippinam (3) urbem, et ipse abiret simul. Erat autem ibi fanum quoddam diversis ornamentis refertum, in quo barbaries proxima libamina exhibens, usque

(1) Is est Gregorii nostri avus, pater nempe S. Galli et Florentii senatoris. Vectius Epagatus unus fuit e martyribus Lugduncensibus, cuius elogium habetur in celebri epistola, quam Eusebius Historiæ suæ libro v, cap. 1, inseruit.

(2) Sic ed. Colb., *Crononense*; Laud., *Crononiusim*; Bell., *Crononsim*: vulgo *Cournon*. Vide lib. iv Hist., cap. 40.

(3) *Cologne*.

ad vomitum cibo potuque replebatur : ibi et simulacra ut deum adorans, membra secundum quod unumquemque dolor adtigisset, sculpebat in ligno. Quod ubi sanctus Gallus audivit, statim illuc cum uno tantum clericu properat, accensoque igne, cum nullus ex stultis paganis adesset, ad fanum applicat ac succedit. At illi videntes fumum delubri ad cœlum usque concendere, auctorem incendii quærunt ; inventumque evaginatis gladiis prosequuntur. Ille vero in fugam versus, aulæ se regiae condidit. Verum postquam rex quæ acta fuerant paganis minantibus recognovit, blandis eos sermonibus lenivit, et sic eorum fuorem improbum mitigavit.

3. Cum beatus Quintianus episcopus ab hoc sæculo transisset, sanctus Gallus apud urbem Arverniam eo tempore morabatur.... Ille vero abiens, quæ de beato Quintiano contigerant regi nuntiavit. Tunc etiam et Aprunculus Treverorum episcopus transiit (1); congregatique clerici civitatis illius ad Theodericum regem, sanctum Gallum petebant episcopum. Quibus ille ait : « Abscedite, et alium requirite : Gallum enim diaconem alibi habeo destinatum. » Tunc eligentes sanctum Nicetium episcopum acceperunt. Arverni vero clerici cum consensu (2) insipientium facto, et multis muneribus, ad regem venerunt. Jam tunc germen illud iniquum cœperat fructificare, ut sacerdotium aut venderetur a regibus, aut compararetur a clericis. Tunc ii audiunt a rege, quod sanctum Gallum habituri essent episcopum.... Reserre erat solitus non amplius donasse se pro episcopatu, quam unum triantem coquo qui servivit ad prandium.

4. Nam cum in Gabalitano ad episcopatum jam electus (Evodius) (3), jam in cathedra positus, jam cuncta parata

(1) Obiit circa ann. 527. Festum ejus celebratur die 22 aprilis.

(2) Id est instrumento electionis. * Vide nostras ad lib. iv notas e, m.

(3) Post mortem S. Hilarii, cui substitutus est Evanthius, qui conc. Aurel. iv subscrispsit.

essent ut benediceretur episcopus, ita subito contra eum omnis populus consurrexit, ut vix vivus posset evadere. Qui postea presbyter transiit.

5. Apud Aurelianensem autem urbem, incriminato ab iniquis episcopo Marco, et in exsilium truso, magnus episcoporum conventus est aggregatus, Childeberto rege jubente : in qua synodo (1), cognoscentes beati episcopi hoc esse vacuum quod contra eum fuerat mussitatum, eum civitati et cathedrae suae restituunt.

CAP. VII. 1. Sanctus Gregorius ex senatoribus primis, bene litteris institutus, Augustidunensis civitatis comitatum ambivit ; in comitatu autem positus regionem illam per quadraginta annos, justitia comitante, correxit : et tam severus atque districtus fuit in malefactoribus, ut vix ei ullus reorum posset evadere. Conjugem de genere senatorio habens, Armentariam nomine, quam ad propagandam generationem tantum dicitur cognovisse, de qua et filios, Domino largiente, suscepit....

2. Post mortem autem uxoris ad Dominum convertitur, et electus a populo, Lingonicæ urbi episcopus ordinatur.... Cum apud Divionense castrum moraretur assidue, et domus ejus baptisterio (2) adhæreret, in quo multorum sanctorum reliquiae tenebantur ; nocte de stratu suo, nullo sentiente, consurgens, ad orationem, Deo tantum teste, pergebat ; ostio divinitus reserato, adtente psallebat in baptisterio.

4. Cum beatus pontifex in angulo basilicæ fuisse sepul-

(1) Ea est synodus Aurelianensis v, quæ in præfatione, jubente Childeberto, coacta dicitur. Marcus autem Aurelianensi iv interfuerat, ann. 547.

(2) Hoc baptisterium auctor vitæ Garnerii II abbatis, sæculo xii scriptæ, putat fuisse oratorium S. Vincentii, quod hodieque superest basilicæ S. Stephani vicinum et subjectum, absque aliquo titulo. Ecclesia tamen S. Johannis in chronico Benigniano baptisterium fuisse dicitur ; ibique complures erant SS. reliquiae.

tus, et parvus esset locus ille, nec ibi populi sic possent accedere ut devotio postulabat, sanctus Tetricus (1) filius et successor ejus hæc cernens,... ante altare basilicæ fundamenta jecit, erectaque absida miro opere construxit et transvolvit: qua transvoluta, disruptoque pariete, arcum ædificavit. Quod opus perfectum atque exornatum, in medio absidæ loculum fodit: quo corpus beati patris transferre volens, convocat presbyteros et abbates ad illud officium, qui vigilantes orabant, ut se beatus confessor ad hanc præparatam habitationem transferri permitteret. Mane autem facto, cum choris psallentium, apprehensum sarcophagum ante altare in absidam, quam beatus episcopus ædificaverat, transtulerunt (2).

6. Obiit autem trigesimo tertio episcopatus sui anno, ætate nonagenarius (3).

CAP. VIII. 1. Florentius (4) quidam ex senatoribus, accepta Artemia conjuge, cum duos jam haberet liberos, ad episcopatum Janubensis (5) urbis expetebatur, et re jam obtenta cum principe, ad domum revertitur, conjugique quæ egerat nuntiavit. Quod illa audiens respondit viro: «Desine, quæso, dulcissime conjunx, ab hac causa, et ne quæsieris episcopatum urbis, quia ego ex conceptu a te sumpto episcopum gero in utero.» Requievit vir sapiens, audita uxore.... Denique impletis pariendi diebus, mulier enixa est puerum, quem quasi victorem futurum mundi,

(1) De hoc sancto diximus ad lib. iv Hist., cap. 16. Sepultus est juxta patrem suum in ecclesia S. Johannis.

(2) Hujus translationis festum die 6 novembris celebratur in Martirol. gallicano.

(3) S. Gregorius interfuit ann. 517 concilii Epaonensi et Lugdun. 1, ann. 535; Arver. 1, et per Evantum presb. Aurclian. III, ann. 538. Eumdem Gregorius laudat, lib. III Hist., capp. 15 et 19.

(4) Al., *Florentinus*.

(5) *Genève*.

Nicetum in baptismo vocitavit.... Defuncto autem patre, hic cum genitrice jam clericus in domo paterna residens, cum reliquis famulis manu propria laborabat.

2. Ætate quoque jam tricenaria, presbyterii (1) honore prædictus, nequaquam se a labore operis quod prius gessit abstinebat.

3. Denique ægrotante Sacerdote (2), Lugdunensi antistite, in urbe Parisiaca, cum a Childeberto seniore magno amore diligenteretur, voluit rex usque ad ejus lectulum proficisci, ac visitare infirmum. Quo veniente, ait episcopus : « Optime nosti, o rex piissime, quod tibi in omnibus necessitatibus tuis fideliter servierim.... Rogo, ait, ut Nicetius presbyter, nepos meus, ecclesiæ Lugdunensi substituatur episcopus....» Respondit rex : « Fiat voluntas Dei. » Et sic pleno regis et populi suffragio, episcopus Lugdunensis ordinatus fuit.

5. Vicesimo secundo episcopatus sui anno, ætate sexagenaria migravit ad Christum.... Quia novimus Priscum episcopum (3) huic sancto semper fuisse adversum, diacono cuidam hujus casulam (4) tribuit. Erat autem valida, eo quod et ipse vir Dei robusto fuisse corpore. Cappa (5) autem hujus indumenti ita dilatata erat atque consuta, ut solent in illis candidis (6) fieri quæ per Paschalia festa

(1) Ann. 543. Ordinatus est, ut in altera vita dicitur, a S. Agricola episc. Cabilonensi, de quo in Hist. lib. v, cap. 46.

(2) Ejus festum celebratur 12 septembribus. Interfuit conc. v Aurel., ann. 549. Obiit vero ann. 551.

(3) Qui scilicet beato Nicetio successit. De eo supra in lib. iv Hist., cap. 36. Compluribus conciliis interfuit et subscripsit ab ann. 575 ad ann. 585, quo habita est synodus ii Matiscon.

(4) Colb. infra, *casubulam*; Bell., *casublam*; Laud., *cabsulam*.

(5) Laud. et plerique ed. *capsa*. Cucullum habebat id vestimentum, ut patet infra; et quidem cappæ olim cucullam habebant. Vide Mabillon., lib. i Liturg. Gallic., cap. 7, n. 2.

(6) Cæsarius Arelatensis libro i Vitæ sue *casulam processoriam et albam paschalem* pauperibus dedisse dicitur. S. Remigius Remorum

sacerdotum humeris imponuntur; ibatque diaconus cum hoc vestimento discurrens, ac parvipendens de eujus usibus remansisset; hoc habens in lectulo, hoc utens in foro, de eujus fimbriis, si credulitas certa fuisset, reddi potuit salus infirmis.

8. Lectulus, in quo sanctus quiescere erat solitus, sæpius miraculis adornatur illustribus; quiue grandi studio ab Ætherio (1) nunc episcopo fabricatus devotissime adoratur non immerito.... Palla etenim speciosa tegitur, lychni in ea jugiter accenduntur. Unus igitur ex his per quadraginta dies totidemque noctes, ut ipse ædituus asseruit, absque ullius fomenti adjutorio perduravit splendens, in quo nec papyrus (2) addita, nec gutta olei stillantis adjecta, sed in ipsa qua primum statutus (3) est compositione, permansit in luce præclara. Hujus sancti reliquias Gallomagnus Tricassinorum pontifex (4) devotus expetiit, quæ cum psallentio deducerentur, et cæcorum oculi illuminati sunt earum virtute, et aliorum morborum genera meruerunt recipere medicinam. Ad nos quoque facietergium, dependentibus villis (5) intextum, quod sanctus super caput in die obitus sui habuit,

antistes in suo testamento *amphibalum album paschalem* suo successori legavit.

(1) Prisco successit; subscrispsit episcoporum rescripto pro monasterio Pictavensi apud Gregor. lib. ix Hist., cap. 41. Vide et lib. x, cap. 28. Non semel ad cumdem Gregorius M. litteras scripsit.

(2) Papyrus vice ellychnii sæpius adhibitam ex veteribus passim auctoribus constat.

(3) Colb. et Laud., *quod primum statutum est.*

(4) Gallomagnus episcopus Trecensis subscrispsit concil. Paris. iv, ann. 573, et Matiscon. i, ann. 581. Porro reliquiæ S. Nicetii hic memoratae servantur etiamnunc, ut observat Camusatus in Catalogo episc. Treccens., in ecclesia eidem sacra, quæ parochialis titulus est in urbe Tricassina.

(5) Lintcum villis onustum memorat Apollinaris Sidou. epist. xvii, lib. v, in quem locum Savaro plura habet de villosis mantilibus

est perlatum : quod nos tamquam munus cœleste suscepimus. Factum est autem , ut post dies plurimos ad benedicendam ecclesiam in parochia Paternacensi (1) urbis Turonicæ invitaremur. Accessi , fateor , sacravi altare , decerpsi fila de linteo , locavi in templo : dictis missis , facta oratione discessi.... Phronimii (2) igitur Agathensis episcopi famulus epileptici morbi accessu fatigabatur.... Dominus vero ejus dixit ad eum : « Vade et prosternere coram sepulcro sancti , orans ut te adjuvare dignet ; » qui cum jussa explesset , sanus regressus est , nec ultra eum hic adtigit morbus. Septimus enim erat annus ab incolumitate pueri , quando eum nobis episcopus præsentavit.

9. Quidam vero pauper , vivente sancto , litteras ab eo elicit manu ejus subscriptas , qualiter sibi per devotorum domos eleemosynam flagitaret : post cujus obitum , adhuc cum ipsa circuiens epistola , non pauca ab eleemosynariis pro sancti memoria capiebat.... Quod videns quidam Burgundio , non venerans sanctum , observare pauperem cœpit a longe : vidensque eum silvas ingressum , inruit , et abstulit ei sex aureos cum epistola , collisumque calcibus reliquit exanimem. At ille inter calces , hanc vocem emisit : « Adjuro te per Deum vivum et virtutem sancti Nicetii , ut vel epistolam ejus mili reddi facias.... » Ille vero , ea projecta in terram , abiit : quam pauper colligens venit ad civitatem. Erat enim ibi eodem tempore Phronimius episcopus , ad quem accedens pauper ille , *rem detulit*. Episcopus autem narravit hæc comiti : judex vero vocatum Burgundionem , percunctari cœpit ab eo quid exinde diceret. Negavit autem coram omnibus.... Episcopus autem,... conversus ad Burgundionem , ait :

(1) Hodieque superest , vulgo *Perrenay* , seu *Pernay* , dictus.
*(Indre-et-Loire , arr. Tours.)

(2) Sic Boll. et quidem recte , non *Phronimius* , ut habent ceteri ed. et mss.; nam infra ipse episcopus Phronimius dicitur. Varias ejus fortunas descripsit Gregor. , lib. ix Hist. , cap. 24.

« Ecce in hac epistola subscriptio sancti Nicetii tenetur : si es innocens, accede proprius, et jura, tangens manu scripturam quam ipse depinxit. » At ille accedit ad manus episcopi, qui hanc epistolam extentam tenebat; elevansque manus suas ut sacramentum daret, cecidit retrorsum supinus, et clausis oculis spumas ab ore projiciens, quasi mortuus putabatur. Transeunte autem quasi duarum horarum spatio, aperuit oculos suos, dicens : « Væ mihi, quia peccavi auferendo res pauperis hujus! » Et statim retulit per ordinem, qualiter injuriam intulerat homini illi. Tunc episcopus cum judice (1) obtenta culpa, ea tantum quæ abstulerat inopi reddidit, et pro cæde duos insuper solidos addidit : et sic uterque a judicis conspectu discessit.

11. Apud vicum Prisciniacensem (2) urbis Turonicæ ecclesia dudum constructa absque sanctorum pignoribus habebatur. Cumque incolæ loci plerumque peterent ut eam quorumpiam sanctorum cineribus sacraremus, de supradictis reliquiis sancto altari collocavimus (3).... Dado, unus ex his pagensibus, cum in hostilitate illa, quæ apud Convenas acta (4) est, accessisset, et plerumque in periculis mortis inrueret, vovit ut si domum reverteretur incolumis, ad memoratam ecclesiam exornandam in honore beati Nicetii aliqua ex his quæ adquisierit largiretur. Rediens igitur, duos calices argenteos detulit, vovitque iterum in itinere, ut hos ecclesiæ conferret, si ad propria sospes accederet. Ad domum

(1) Id est, a judice, seu comite.

(2) Duplex est hodieque hujus nominis vicus in pago Turonensi, alter alteri proximus : primus Prisciniacus major dicitur *le grand Precigni*, ad Clasiam fluvium, *la Claise*; alter minor Prisciniacus, *le petit Precigni*, ad Brennonem amniculum, *Brignon* * (Indre-et-Loire, arr. Loches).

(3) Colb., *consacravimus*.

(4) Id est in expeditione adversus Gundobaldum Ballomercin, in qua Convenarum urbs delecta fuit, ex lib. viii Hist., cap. 58.

igitur accedens, unum tantum modo dedit, alium fraudare procuravit, dans coopertorium Sarmaticum, quo altare Dominicum cum oblationibus tegeretur.... Facta hora ter-tia, cum populus ad missarum solemnia conveniret, hic mortuus in ecclesiam est delatus. Quod virtute sancti antistitis actum nemo ambigere potest.

CAP. IX. 1. Patroclus, Biturigi territorii incola, Ætherio patre progenitus, cum decem esset annorum, pastor ovium destinatur, fratre Antonio tradito ad studia litterarum. Erant enim non quidem nobilitate sublimes, ingenui tam-en.... *Post* reliquit oves, et scholas puerorum expetivit.... Dehinc Nunnioni, qui quondam cum Childeberto Parisiorum rege magnus habebatur, ad exercendum commendatus est.... *Tandem* abiit ad Arcadium (1), Bituricæ urbis episcopum, petiitque sibi comam capitis tonderi, adscirique se in ordinem clericorum. Quod episcopus, Domino volente, sine mora complevit.

2. Ab urbe egressus memorata, venit ad vicum Nereensem (2), ibique ædificato oratorio sancti Martini reliquiis consecrato, pueros erudire cœpit in studiis litterarum.... Ille autem in cellula in qua degebatur, congregatis virginibus, monasterium instituit puellarum, nihil de omni labore suo quod ibidem aggregaverat cum abscederet sumens, nisi rastrum unum, unamque bipennem : ingressusque altas silvarum solitudines, venit ad locum, qui dicitur Mediocan-

(1) Subscriptis conc. Aurelian. iii, ann. 538, et per Probianum presbyterum Aurelian. iv, ann. 541.

(2) Bal., *Mereensem*, et sic infra. Habetur apud Bituriges Meriacum supra Carem fluvium, *Mery-sur-Cher*, sed nostra lectio quæ est aliorum edit. et mss. præferenda. Hic quippe designatur locus olim celebris, *Aquaæ Neri* dictus in tabulis Peutingerianis, qui hodieque priscum nomen retinet in agro Bourbonensi, vulgo *Néris* nuncupatus, opidum non inelegans, * *Néris-les-Bains* (Allier, arr. Montluçon).

tus; ibique constructa cellula, in opere, quod supra diximus, Deo vacabat.

3. Post hæc ædificavit sanctus Patroclus monasterium Columbariense (1) in milliaribus quinque a cellula eremi in qua habitabat, et congregatis monachis, ut in solitudine libero potius fungeretur arbitrio, abbatem instituit, qui gregi monasteriali præesset. Octavum enim et decimum in hoc eremi loco expleverat annum. Tum congregatis fratribus, transitum suum annuntians, obiit in senectute bona (2).

CAP. X. 1. Fuit apud insulam Vindunitam (3) urbis Namneticæ vir egregiæ sanctitatis, Friardus nomine, reclusus.

2. Ipse quoque, et abbas Sabaudus (4), qui quondam regis Clotharii minister fuerat, poenitentiam accipientes, Vindunitensem Namnetici territorii insulam sunt aggressi: habebant autem secum et Secundellum diaconem. Abbas vero, ablata de aratro Domini manu, ab insula discedens ad monasterium rediit (5), nec multo post occultis de causis gladio est peremptus. Sanctus vero Friardus cum Secundello diacono in supradicta insula stetit immobilis. Habebat tamen uterque corum propriam cellulam, sed procul a se positam.

CAP. XI. 1. Beatus Caluppa reclausus,.... ab ineunte ætate semper religionis ecclesiasticæ bonum quæsivit et reperit, et apud monasterium Meletense termini Arverni

(1) Vulgo *Columbiers*, in archipresbyteratu Montis Lucis, *Mont-Luçon*, apud Bituriges, ubi prioratus Ord. Cluniacensis monasterio Silviniacensi subjectus. * Cellula illa in mediocantu, forte est vicus *La Celle*, haud procul a *Columbiers* (*Allier, ibid.*).

(2) Obiit octogenarius, ut dicitur lib. v Hist., cap. 10.

(3) Plerique ed. *Vindimittam*. Colb. et Bell. infra habent *Vindunitensem*. * De Friardo, vid. Hist. iv, 57.

(4) Colb., *Baudus*.

(5) Bal., *monasterium reliquit.*

conversus (1), in magna humilitate se fratribus præbuit.... Vallem haud procul a monasterio conspicatur, de cuius medio lapis, natura præbente, consurgens, provehitur in excelsum quasi in quingentis aut eo amplius pedibus, nullam penitus habens cum reliquis montibus circumpositis conjunctionem : cuius vallis medium fluvius alluit, qui hunc montem placide contingens dilabitur. In hujus ergo lapidis scissuram, quod priscis temporibus quondam propter transitum hostium receptaculum fuit, eremita sanctus ingreditur, et exciso lapide, habitacula statuit, in quæ nunc per scalam valde difficultem scanditur : locus etenim ille tam difficilis est ad incedendum, ut etiam feris bestiis illuc accedere sit laboris. In hoc loco oratoriolum parvulum quodam modo fecit. .

3. Accessimus autem et nos ad locum cum beato Avito (2) episcopo..... A memorato autem pontifice diaconatus ac presbyterii sortitus est gradum..... Denique in hac religione cursum vitae consummans, quinquagesimo, ut opinor, ævi anno migravit ad Dominum.

CAP. XII. 1. Beatus Æmilianus,... relictis parentibus facultate propria, eremi deserta petivit, et se intra secreta silvarum Ponticiacenſium (3) Arverni territorii abdidit : in

(1) Alii, *conversatus*; Ball., *territori⁹*.... *conversatus*. Porro Meletense monasterium ignotum est. Occurrit in hodierna S. Flori diœcesi vicus *Melet* dictus, et alter in Claromontana, noniue *Mialet*, sed nulla ibi superest aut S. Caluppanis, aut ejus monasterii memoria.
* Vid. Hist. lib. v, cap. 9, et notam.

(2) Aviti electionem narrat Gregorius, lib. iv, cap. 55.

(3) Bal., *Pontivacensium*. Vertit Branchus in Vitis SS. Arverniæ, *la forêt de Pont-Gibaud*. Pons vero Givoldi opidum est inferioris Arverniæ ad Cicaulam fluvium, *la Sioule*, ibi visuntur rudera ecclesie veteris, cui olim adjunctum fuisse ordinis Benedictini monasterium vulgus putat. At nulla ibi est sancti Brachionis aut Æmiliani memoria. Non displicet unius e nostris conjectura, qui Pontiacum interpretatur vicum *Punsat*, in Combralia, cujus loci patronus est *saint*

qua decisa silva modicum deplanans campum, rastro ipsam effodiens humum, vitæ eliciebat alimentum.

2. Erat autem tunc temporis apud Arverniam urbem Sigivaldus (1), magna potentia præditus, in cuius servitio erat adolescens quidam, nomine Bracchio (2), quod in eorum lingua interpretatur Ursi catulus.... Tandem compunctus a divina pietate, et credo sancti Æmiliani oratione, aditum quærere cœpit occulte, qualiter clericus esse posset.... Exin mortuo Sigivaldo, ad antedictum senem properat, et cum eodem duos vel tres annos faciens, Psalterium memoriæ commendavit.

3. Impletis autem beatus Æmilianus diebus vitæ suæ, et circiter nonagenaria ætate (3) egrediens a corpore, Brachionem reliquit heredem. Hie, stabilito monasterio, obtinuit a Ranichilde (4), Sigivaldi memorati filia, multa terrarum spatia, quæ ad hoc monasterium dereliquit: erat enim saltus ex domo Vindiaciensi (5). Hic vero de hoc egressus monasterio Turonis venit, ibique ædificatis oratoriis, duo monasteria congregavit.... Post hæc autem regressus est Arvernū ad prius monasterium, in quo per quinque annos

Bravy, abbas Menatensis, idem, ut putat, ae S. Braehio. Iste tamen 9 die februarii, prior 15 septembri colitur; sed forte alterutrum festum Translationis est. Haud proeul exstat prioratus S. Saturnini de *Vensat*, quem idem putat esse locum, qui inferius *domus Vindiaciensis* appellatur.

(1) Colb. et Laud., *Sigiuvaldus*. De eo Gregorius, lib. iii Hist., cap. 13, etc.

(2) Idem eodd. qui habent hic et alias *Bracchio*, quandoque *Bracio* exhibent. Fuit genere Thoringus, ex libro v Hist., cap. 12.

(3) Cirea ann. 538.

(4) Sie Colb., Bad., Gon., etc. Bell. vero habet *Ranihilde*, quod perinde est. Bal., *Rachinilde*, et Laud., *Rahinilde*. Ragnahildæ reginæ meminit Sidonius, lib. iv, epist. 8, quam Sirmondus Euriei regis putat fuisse uxorem. Eam tamen Theoderico Euriei fratri et successori nupsisse seribit Savaro. Sed Sigivaldi filia multo ista junior fuit.

(5) Colb., *Vindiciacense*.

inhabitans, venit Turonis, stabilitisque abbatibus in monasteriis supradictis, Arvernus regressus est. Cumque ad priorem cellulam resideret, in monasterium Manatense (1), quod per incuriam abbatis intepuerat, ordinatur, ut scilicet ejus studio congregatio ipsa canonice regeretur.

CAP. XIII. 1. Lupicinus quidam magnæ sanctitatis,... ad extremum jam medium habens ætatem, ad vicum Berberensem, qui nunc Lipidiaco dicitur (2), veniens, parietes antiquos reperit; ibique reclusus, ab omnium se hominum adspectibus inhibebat.

3. Hoc defuncto, adfuit quædam matrona, quæ ablutum dignis induit vestimentis, et cum eum ad vicum Transaliensem (3) inferre vellet, resistit ei populus pagi Lipidiacensis, dicens: « Nostrum hunc solum sovit, nobis corporis ejus gleba debetur. ».... Sed tandem usque ad Transaliensem vicum venientes, celebratis missis, beatum corpus cum summo honore gaudioque sepelierunt. In quo vico saepius se beatissimus in virtutibus declaravit.

(1) Monasterium Menatense, vulgo *Menat*, hodieque subsistit apud Arvernos, ordini Benedictino addictum. Ibi vixere SS. Carilefus, Avitus et alii, qui postea celebres fuerunt, et aliorum monasteriorum patres. Vid. lib. v Hist., cap. 12.

(2) Ignotus nobis sub utroque nomine locus. *An *Lempdes*? (*Puy-de-Dôme*, arr. *Clermont*); vel *Lempty*, *ibid.* (arr. *Thiers*)? Hic trans fluvium *l'Allier* situs est; quod forte significat *Transaliensis*, de quo paulo infra. Sunt quoque *Lubilhac* (cant. *Blesle*, arr. *Brioude*), *Lugeac* (cant. arr. *Brioude*), *Berbezit* (cant. *la Chaise-Dieu*, arr. *Brioude*, dép. *Haute-Loire*) quos inter omnes jure dubius hæreas. (B. G.)

(3) Colb. hic *Transiliensem*, et infra bis *Transaliensem*; Laud. et Bad., *Transiliensem*; et infra, *Transaliensem*; Bell., *Transaliensem*. Sur. *semper*, *Transaliensem*; et Gon., *Transiliensem*. Supra, lib. II, cap. 10, de Mirac. S. Martini, memoratur vicus *Transaliensis* in pago *Arvernico* situs, ubi erat, si bene conjicimus, ecclesia *Treselliaci*, *de Trezay*, seu *Tresel*, in veteri *Claromontensis* dioecesis beneficiorum catalogo laudata. Inter alia quæ Henricus I, anno *MLIX* eidem monasterio confirmat, occurrit *monasterium Tresal in comitatu Arvernensi*.

CAP. XV. 1. Beatus Senoch , gente Theiphalus , Pictavi pagi , quem Theiphalam (1) vocant , oriundus fuit , et conversus ad Dominum , clericusque factus , monasterium sibi instituit . Reperit enim infra territorii Turonici terminum parietes antiquos , quos eruderans a ruinis , habitationes aptavit dignas ; reperitque ibi oratorium , in quo ferebatur celebrem nostrum orasse Martinum . Quod diligenti cura compositum , erecto altari , loculumque in eo ad recipiendas sanctorum reliquias præparatum , ad benedicendum invitat episcopum . Adsuit tunc Euphronius beatus episcopus , qui , consecrato altari , diaconatus eum honore donavit In hoc loco (2) collectis tribus monachis , Domino assidue serviebat .

CAP. XVI. 1. Sanctus Venantius Biturigi territorii incola fuit , parentibus secundum sæculi dignitatem ingenuis atque catholicis : qui dum esset juvenili ætate florens , a parentibus sponsali vinculo obligatur . Cumque , ut ætati huic convenit , amori se puellari præstaret affabilem , et cum poculis frequentibus etiam calciamenta deserret (3) , contigit ut urbem Turonicam , Domino inspirante , veniret . Erat enim tunc temporis monasterium (4) basilicæ sancti Martini propinquum , in quo Silvinus abbas gregem Deo devotum

(1) Vide Hist. lib. iv , cap. 18 ; et v , cap. 7 .

(2) Hodieque exstat vicus haud procul ab opido Luccensi , nomini ejus sacer , vulgo *Saint-Senou* , ubi vixisse creditur ; sed nulla ibi visuntur monasterii rudera , quod janepridein destructum fuerit .

(3) Gononus , et præter pocula frequentia etiam luxuriose indueretur . Sed nostram laudans lectionem in notis , ait olim sponsum et sponsam sibi invicem in signum mutui amoris et fidei dedisse calceos , ita ut sponsus se ipsum discalceans , calciamenta sponsæ traderet , quod et hæc vicissim sponso faciebat . Pocula vero hic memorata quasdam fuisse catenulas aureas vel argenteas in modum poculorum fabrefactas putat . Vide Alteserram in cap. 42 , lib. i Hist. Gregorii nostri .

(4) Hodieque subsistit sub jurisdictione capituli S. Martini , jam dudum in collegium canonorum couersum sub S. Venantii titulo .

regulari sceptro regebat. Ad hoc vir iste devotus accedens, virtutesque cernens beati Martini, ait infra se : « Ut conjicio, melius est servire impollutum Christo, quam per copulam nuptialem contagio involvi mundano. Relinquam sponsam territorii Biturigi, et annexar catholicæ per fidem ecclesiæ. »

CAP. XVII. 1. Sanctus Nicetius episcopus ab ipso ortus sui tempore clericus designatus est. Nam cum partu fuisse effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo nascentium infantum, a capillis nudum cernebatur : in circuitu vero modicorum pilorum ordo apparuit, ut putares ab eisdem coronam clericis fuisse signatam (1).... Venerabatur autem eum et rex Theodericus magno honore, eo quod, quum saepius vitia ejus nudaret ac crima, castigatus emendatior redderetur : et ob hanc gratiam, decedente Trevericæ urbis sacerdote, eum ad episcopatum jussit accersiri (2) : cumque dato consensu populi ac decreto regis, ad ordinandum a viris summo cum rege (3) honore præditis adducebatur. Verumtamen cum propinqui ad urbem, cadente sole, fixis tentoriis mansionem pararent, illi confestim laxatis equitibus (4) per segetes pauperum dimiserunt : quod cernens beatus Nicetius, misericordia motus, ait : « Expellite quantocius equos vestros a segete pauperis, alioquin removebo vos a communione mea. » At illi indignantes dixerunt : « Quænam est hæc causa quam loqueris ? adhuc enim episcopalem apicem non es

(1) Hoc est omnium antiquius testimonium, si Thomassino credamus, quo evinci possit tonsuram clericorum in modum coronæ prioribus sæculis factam fuisse. Nam antea, ut ipse fusius disserit, tonderebantur quidem clerici, sicut et monachi, ut ex compluribus conciliorum canonibus et Patrum dictis patet, sed absque ulla coronæ configuratione.

(2) MSS. 2, Bad., etc., *arceri*; Sur. al., *acciri*. * Circa ann. 527 episcopatum assumpsit.

(3) I. e. apud regem.

(4) Id est *equis*. Ed., *laxatos equos*.

adeptus , et jam excommunicationem minaris? » Et ille : « Vere , inquit , dico vobis , quia destinavit rex , ut me avulsum a monasterio huic oneri consecrari juberet. Fiet quidem voluntas Dei : nam regis voluntas in omnibus malis , me obstante , non adimplebitur. » Tunc cursu rapido abiens , ejecit equos a segete ; et sic cum admiratione hominum illorum ad urbem deductus est.

2. Cum Theoderico dececente Theodebertus filius ejus regnum ambiisset , ac multa inique exerceret , et ab eodem plerumque corriperetur , quod vel ipse perpetraret (1) , vel perpetrantes non argueret , advenit dies Dominicus ; et ecce rex cum his qui ab hoc sacerdote communioni abesse jussi fuerant , ecclesiam est ingressus. Lectis igitur lectionibus , quas canon sanxit antiquus , oblatis muneribus super altare Dei , ait sacerdos : « Non hic hodie missarum solemnia consummabuntur , nisi communione privati prius abscedant. » Hæc rege renitente , subito exclamat unus de populo , adreptus a dæmone , puer juvenis , cœpitque voce valida , inter supplicia torturæ suæ , et sancti virtutes , et regis crimina confiteri ; dicebatque episcopum castum , regem adulterum ; hunc timore Christi humilem , illum gloria regni superbum.... Cumque rex timore concussus peteret ut hic energumenus ab ecclesia ejiceretur , dixit episcopus : « Prius illi qui te secuti sunt , id est incesti , homicidæ , adulteri , ab hac ecclesia extrudantur , et hunc Deus silere jubebit. » Et statim rex jussit omnes hos , qui sacerdotis sententia damnati fuerant , egredi ab ecclesia.... Unde factum est ut , sacerdote orante , rex mitior fieret.... Aiebat ille : « Libenter moriar pro justitia. » Sed et Chlotarium regem pro injustis operibus sæpius excommunicavit (2) , exsiliumque eo minitante , numquam est territus.

(1) Multum tamen a Gregorio laudatur , lib. iii Hist. , cap. 25.

(2) Id est , non permisit **ad** sacram communionem accedere , aut ei

3. Quodam vero tempore cum jam ad exsiliū ductus , ab episcopis reliquis , qui adulatores regis effecti fuerant , removeretur , atque a suis omnibus derelictus , uni diacono , qui adhuc perstebat in fide , ait : « Quid tu nunc agis ? quare non sequeris fratres tuos , ut eas quo volueris sicut illi fecerunt ? » Qui ait : « Numquam derelinquam te . » Et ille :... « Quia , inquit , hæc dixisti , dicam tibi quæ Dōmino reve- lante cognovi : cras enim in hac hora , et honorem recipiam , et ecclesiæ meæ restituar . ».... Illucescente autem die crastina subito advenit legatus Sigiberti regis cum litteris , nuntians regem Chlotharium esse defunctum , seque regnum debitum cum episcopi caritate debere percipere . Hæc ille audiens ad ecclesiam regressus , potestati restituitur ; confusisque his a quibus derelictus fuerat , omnes in caritate recepit .

5. Sed nec hoc silendum putavi , quod eidem de regibus Francorum a Domino fuit ostensum . Vedit enim in visu noctis turrem magnam , tanta celsitudine præditam , ut polo propinqua suspiceretur , habentem fenestras multas , Domi- numque stantem super cacumen ejus , et angelos Dei per speculas illas positos . Unus autem ex eis tenebat librum magnum in manu , dicens : « Tantum temporis rex ille et ille viciurus est in sæculo . » Nominavitque omnes viritim , vel qui co tempore erant , vel deinceps nati sunt ; dixitque et qualitatem regni , et quantitatem vitæ eorum . Sed post uniuscujusque nomen semper amen ceteri angeli respondebant . Sieque de his in posterum impletum est , sicut sanctus per præfatam revelationem adnuntiavit .

6. Sepultus est in basilica sancti Maximini antistitis ,

eulogias denegavit , uti conjicio . Nec enim majori excommunicatione a fidelium societate segregatum fuisse a Nicetio Chlotarium existimo . Quam duplccm excommunicationem apprime distinguit Mapinius episc . Remorum in epistola ad ipsum Nicetium .

cujus nunc tumulus plerumque divinis virtutibus illustratur (1).

CAP. XVIII. 1. Igitur Ursus abba, Cadurcinæ urbis incola fuit; ... de quo egressus loco Bituricum terminum est ingressus; fundatisque monasteriis apud Tausiriacum, Oniam atque Pontiniacum (2), ... Turonicum territorium est ingressus, et ad locum, quem Senaparium (3) vocitari priscus instituit auctor, accessit; ædificatoque oratorio, monasterium stabilivit: commissaque Leobatio præposito summa regulæ, monasterium aliud statuit, quod nunc Loccis (4)

(1) De his in lib. *de Gloria Confess.*, cap. 94. De ecclesia vero et monasterio S. Maximini, ubi etiam nunc servatur S. Nicetii corpus, diximus in notis ad caput 93 ejusdem libri. Nicetus adfuit conc. Arvern. i, ann. 535; Aurelian. v, ann. 549, et eodem anno Arvern. ii; anno vero 555, Paris. ii. Tullense ejus occasione convocatum est ann. 550, cui interesse renuit Mapinius Remorum antistes, quod eo inconsulto coactum fuisse. Laudatur a Fortunato, lib. iii, carm. 9. Nicetum episcopum auctorem hymni *Te Deum laudamus* fuisse ex ms. cod. scripserunt nonnulli viri eruditii, sed incertum eis erat Nicetii Lugdunensis an Trevirensis fetus esset. Verum hic hymnus utroque Nicetio antiquior est, qui laudatur in S. P. Benedicti Regula, cap. ii.

(2) Colb., *id est Tausiriaco, Onia, atque Pontiniaco*. Ed. habent *Pontiviacum*; Labb., *Sausiriacum, Onia*, etc. Tausiriacum est forte locus *Tausiliacum*, vulgo *Toiselay* dictus, ubi hodieque perstat prioratus juxta opidi muros sub titulo S. Theobaldi, Burgidolensi abbatiae subjectus. Onia silva est cum vico cognomine apud Bituriges, vulgo *la forêt d'Heugne*, ubi forte exstebat Oniae monasterium. De Pontiniaco nihil expiscari licuit.

(3) Vicus est Turonum inter Andriam seu Angerim, et Andresium amnes situs, vulgo, *Senevière*, qui hodieque S. Leubatium patronum agnoscit, ubi vulgo *S. Leubasse* vel *S. Libesse* appellatur. Hunc locum sic a sinapi nomen habuisse vult Valesius in Notitia Galliarum, quem ideo *Sinaparium* primo dictum fuisse censem.

(4) Laud. et plerique ed., *Locis*; Bal., *Locias....fluvium Ligerim*, et sic infra. Labb., *Lucas*. Sed iste locus notus est, vulgo *Loches*: monasterium vero jampridem excidit, cujus nihil superest præter ecclesiam, quæ hodie parochialis est.

vocant, situm scilicet super fluvium Angerem, in recessu montis, cui nunc castrum supereminet, ipso nomine ut monasterium vocitatum.

2. Dum fratres molam manu vertentes triticum ad victus necessaria comminuerent, pro labore fratrum visum est ei molendinum in ipso Angeris fluvii alveo stabilire; defixisque per flumen palis, aggregatis lapidum magnorum acervis exclusas fecit, atque aquam canale collegit, cuius impetu fabricæ rotam in magna volubilitate vertere fecit: hoc opere labore monachorum relevans, atque uni fratrum delegans, opus necessarium implebatur. Hanc autem fabricam Sichlarius quidam Gotthus, qui magno cum Alarico rege amore diligebatur, æmulus monasterio concupivit.

EX VITA

SANCTI ARIDI ABBATIS,

GREGORIO TURONENSI ATTRIBUTA.

2. Beatissimus (1) Aridius Aquitaniæ provinciæ in ultiore Gallia, quæ ad plagam respicit occidentalem, parentela nobili generatus, Lemodiæ civitatis oriundus fuit, ut esset lucerna cunctis fidelibus, Domino condonante militibus suis.

3. Interea regi præcellentissimo Theothberto commendatur, ut eum instrueret eruditione palatina. Invenit ergo Aridius gratiam coram Domino, et coram rege, et ferebatur ejus testimonium ab omnibus, in tantum ut cancellarius prior ante conspectum regis adsisteret.

4. Denique commonitus interea divinitus per præfatum Nicetum, Trevorum civitatis episcopum, sæculi pompam fugiens, mundi oblectamenta, ac regalis palatii vanas superstitiones, et indisciplinatas sociorum fabulas declinando, se sub regulæ censura, ad contemplandam cœlestis patriæ palmam contulit; sicque sibi austera imponens pœnitentiam, cœpit viriliter colluctationi carnis spiritus fervore resistere.

6. Tunc et locum amœnum vir Dei Aridius reperit, de eodem saxo, in quo erat reversus, fere trium millium, ibique monasterii cellulam ædificare cum magna industria cœpit, quod cœnobium nuncupatum Atano (2), ibique

(1) Vitam hujus sancti breviorem, quæ istius videtur epitome, habetur inter Acta SS. ord. Benedictini, sæc. i, p. 349: sed et caput 29 libri x Historiæ nostri Gregorii Turon. omnia fere quæ hic fusius narrantur paucis verbis exhibet.

(2) Hodieque subsistit apud Lemovices, sed in collegium canoni-

orationi intentus, et incumbens lectioni, quo vacabat, venerabilis mater ejus laborans per agros, alimoniam corpori quærebat.

18. Eodem tempore quo miles Christi degebat in terris, Ferreolus pastor ad gubernandam plebem sibi commissam Lemovicum civitate præsul venerandus aderat.

30. Accidit quodam tempore, orto inter duos principes bello, Lemovicum populus regionis, civitatis ipsius formidantes mœnia rumpere, et in desolatione redigere et destruere : quibus directis, nuntius a rege missus, quorum ditioni populus subderetur, et jam depopulata urbs esset in obsidione. Igitur quidam ex ipsis Domaricus nomine, qui cum aliis ad occupandam civitatem venerat, sanctum Dei virum adgreditur, solerti cura sciscitans eum, ut quidquid per revelationis spiritum cognoverat, futura prædiceret. Quibus silentio ita locutus est : « Quamquam sciam vos regem metuere Theodebertum (1), hoc scitote quod regnum ipsius nuper aufertur, sed hactenus citius interimitur. Rex autem vester multarum scilicet gentium augmenta adversus illum commovebit, super quem victoria ei donabitur : obtenta videlicet pugna victoriæ fraudulenter decipitur, sed a filiis nepotibusque suis regnum ipsius traditur gubernandum. Ceteri vero reges, quibus stabilitate regnum stare videtur, interveniente articulo mortis pressi in ignobilitate rapiuntur a sæculo. » Sed præfatus Domaricus ad bellatores regressus est. Nam quod vir Dei Aridius prædictus, ita postea rei probavit eventus.

corum conversum, sub jurisdictione capituli S. Martini Turonensis. Opido nomen dedit quod vulgo *Saint-Irier* appellatur.

(1) Is est Theodebertus Chilperici filius, qui, Gundobaldo duce devicto, Lemovices et vicinas provincias diripuit, ut narrat Gregorius, libro v Hist., cap. 48, et tandem occisus est a Sigiberti exercitu, cap. 51.

ANIMADVERSIONES

A D

HISTORIAM GREGORII TURONENSIS.

Nota. In sequenti commentario, sicut et in notis præcedentibus, D. Ruinart et Bouquet animadversiones nonnullas ad Gregorii Historiam usurpavimus: Ruinartii notis nullum signum præposuimus; uncinis includuntur quæ D. Bouquet nobis suppeditavit; vel utrasque sui auctoris nomine signavimus; nostras asterisco distinximus.

AD LIBRUM SEPTIMUM.

NOT. a, PAG. 8.

HÆC est prima Blesensium apud veteres auctores mentio, ut monet Valesius in notitia. Erant sicut et Dunenses sub Carnotena diœcesi, à qua Duncenses, sub Sigiberto rege, sese subtrahere frustra tentaverunt. Nam Promotus, qui Dunensis episcopus ab Ægidio Remorum episcopo institutus fuerat, loco suo excidit, ut infra dicetur, cap. 17. Sed feliciores fuere hoc sæculo Blesenses, quibus, agente Ludovico Magno, episcopalem cathedralm concessit Innocentius XII pontifex Roman. Carnotena diœcesi in duas divisa; indequic primus hujus sedis episcopus, hoc anno 1697 quo scribimus, die 15 septembri, illustriss. dominus David Nicolaus de Berrier consecratus est. (Ruin.)

* Nunc etiam utraque civitas episcopi sedes est, metropolitano Parisiensi subjecta.

NOT. b, PAG. 13.

Silentium indicebatur à diacono ante Evangelii lectionem, ex libro tri Beati abbatis. In Muzarabum missa, quæ nostræ con-

formis erat, silentium quoque imperabatur ante Epistolam. Vide Mabillon. Liturg. Gallic. lib. 1, cap. 5. Silentium autem quod hic diaconus indixisse dicitur, fiebat post Evangelii lectionem, quando celebrans populo paucis verbis exponebat quo de mysterio, aut de cuius sancti memoria celebranda esset solemnitas. Quam præfatiunculam oratio seu collecta sequebatur. (Ruin.)

NOT. c, PAG. 15.

Dicitur in libro præced. cap. 12, in basilica sancti Saturnini resedisse. Forte post aliquam moram in basilica sancti Saturnini ad sanctam Mariam transierat. Basilica sanctæ Mariæ hic laudata, hodieque celebris est sub titulo beatæ Mariæ Deauratæ, vulgo *Notre-Dame de la Dorade*, ordini Benedictino et congregatiōni sancti Mauri subjecta; ubi reliquiæ supersunt vetustissimæ imaginis beatæ Mariæ ex opere musivo, quæ loco nomen tribuit. Non nulli existimant *Deauratæ* titulum non ita pridem basilicæ sanctæ Mariæ fuisse inditum; sed ab eo solummodo tempore, quo altera apud Tolosam ecclesia in honorem beatæ Mariæ ædificata fuit, quæ Dealbata, *Notre-Dame de la Dalbade*, cognominata est: ad cuius distinctionem vetus beatæ Mariæ basilica Deauratæ nomen ferre coepert, occasione operis musivi sive tesselati diversas sanctorum imagines repræsentantis, quo obducti sunt hujus ecclesiæ parietes. (Ruin.)

NOT. d, PAG. 22.

* *Ingenui*. Id est tributi immunes, ait D. Bouquet in notis. Hoc autem eget explicatione. Non enim sic accipendum, Mumolum quosdam inter Francos, a tempore Childeberti tributi immunes, communi tributo quod cæteri penderent Franci, subegisse; sed quosdam jam a tempore Childeberti ingenuos, id est liberos et tales habitos, seu quia per se semper liberi fuerant, seu libertate donatos, tributo subegisse; quod contra jus erat, quum nulli tributo ingenui quilibet essent subditi. Non ergo *ingenui* idem sonat quod *tributi immunes*; sed ideo tributi immunes erant quia ingenui. Porro duplē illam *ingenui* significationem testantur Gregorius noster, lib. viii, cap. 41, et Marculfi formulæ, lib. 1, 39; u, 32, 33, 34.

NOT. e, PAG. 41.

Matricularii dicebantur pauperes qui ecclesiæ facultatibus alcabantur, quod in catalogo seu matricula eorum nomina descripta essent, ut videre est apud Froboardum, lib. ii Hist. Remensis, cap. 5; Hincmarum, etc. Eo etiam nomine donati sunt qui ejusmodi pauperum, et domus in qua hospitabantur, quæ *matricula* etiam dicebatur, curam habebant, ut patet ex formula xi, ex lege Romana apud Bignonum, cuius etiam notæ in hunc locum legendæ sunt. Ex hoc translatum est etiam istud nomen ad eos, qui cujuslibet ecclesiæ curam habebant; qui custodes seu matricularii ecclesiarum dieti fuerunt: quod nomen retinent, etiam nunc, qui ecclesiarum parochialium bona administrant, vulgo *marguilliers* dicti. Immo etiam Alcuinus se beati Martini matricularium, id est alumnū passim dicit. Vide Cangii Glossarium. (Ruin.)

NOT. f, PAG. 43.

Celebris fuit in Oriente S. Sergius, qui sub Maximiano imperatore martyrio consummatus dicitur cum Baccho, apud Rosapham Comagenis, seu Euphratesiæ Augustæ urbem, quæ ex ejus nomine postea Sergiopolis dicta est. Eumdein martyrem veluti specialem patronum habuit Chosroes, sub Mauricii principatu, cuius basilicam cruce aurea variisque donis locupletavit, ut narrant Evagrius, lib. iv, cap. 28, et vi, 21; Theophylactus Simocatta, v, 13, Nicephorus; etc. Hinc Sergii nomen apud christianos pariter et barbaros celebre fuisse patet. Justinianus unam ei basilicam dicavit Constantinopoli, alteram Ptolemaïde, ex Procopio. (Ruin.)

NOT. g, PAG. 49.

Lugdunum Convenarum apud veteres dicitur, tum a situ, Dunum quippe apud veteres Gallos mons est, tum ab occasione qua conditum fuit, quod scilicet multi in eum locum convenerint, Rem explicat Hieronymus adversus Vigilantium in ea urbe natum: *Respondet, inquit, generi suo, ut qui de latronum et convenarum natus est semine, quos Cn. Pompeius, edomita Hispania, in Pyre-*

næis jugis depositit, et in unum oppidum congregavit, unde et Convenarum urbs. Ii erant Wascones, qui tunc Pyrenæorum juga incolebant. Lege Valesium in notitia Galliarum. Cæterum hæc urbs anno DLXXXV à Guntramno diruta, ut inferius narrat Gregorius, diu jacuit, sede episcopali alio translata; sed a Bertrando, qui anno MCXX vivere desiit, utcumque reparata, coli ac inhabitari cœpit. Unde nomen restitutoris accipiens, nunc vulgo sancti Bertrandi Convenensis urbs, *Saint-Bertrand de Comminges*, dicitur, sub metropoli Ausciensi in Wasconia. (Ruin.)

S. Bertrandus filius Attonis Insulani Dynastæ et filiæ Willelmi Comitis Tolosani, cognomine Sectoris-ferri, episcopus Convenarum, anno 1085, Convenas urbem restauravit. Vitalis Protonotarius in ejus vita: *Claustrum fecit, canonicos instituit sub regula S. Augustini: in monte quippe domus non erat. Et ecce temporibus hujus sancti, meritis exigentibus suis, homines accesserunt, et in monte civitatem reædificarunt: et locus, qui multis temporibus desertus fuerat, habitatores recepit.* (Bouquet.)

NOT. h, PAG. 51.

Hanc basilicam in valle Capraria prope Lugdunum Convenarum sitam fuisse contendit Joseph Scaliger, lib. vi de Emendatione Temp. unde allucinatum fuisse putat Gregorium, qui ipsam prope Aginnum stetisse scripserit, confundens locum in quo beatus martyr passus est, cum basilica ipsius memoriae consecrata. At fallitur ipsem Scaliger, hæc quippe basilica, quam Guntramni milites violarunt, prope Aginnum erat, et quidem in loco Pompeiaco, ubi S. Vincentius passus est. Nec repugnat rei gestæ series, Gundobaldo quippe Burdigalæ exsistente, Guntramni exercitus ex Pietavo ad Dordoniam flumen accessit: quo nuntio territus Gundobaldus, apud Convenas se recepit; quo cum pergeret, Guntramni exercitus, ut hostem insequeretur, per Aginnensem terminum transiit; idque itineris ratio postulabat, atque ea occasione milites ecclesiam S. Vincentii diripuerunt: tum prosequentes cœptum iter, ad montis, cui impositum erat Lugdunum Convenarum, radices pervenere, ut narrat Gregorius. Vide lib. de Gloria Mart., cap. 105. De hac basilica, et altera eidem sancto dicata, quas extruxerat aut adornarat Leontius episc. Burdigalæ, Fortu-

natus, lib. 1, carm. 8 et 9. Festum hujus sancti colitur die 9 junii.
(Ruin.)

Not. *i*, PAG. 67.

In hoc capite et in aliis variis Gregorii locis (v, 5, 32; vi, 17; viii, 18; x, 27) exempla habentur pessimæ consuetudinis inimicitias privatas armis persequendi, quæ principis imperio, aut legum auctoritate omnino non prohibebatur apud Francos, quamvis certis finibus coercita esset. Si itaque quis aut vulneratus, aut certe occisus fuisset, tunc propinqui illius, et affines, seu et amici in unum conveniebant, injuriam vi et armis ulturi. Vide formulam xviii, lib. ii, Marculfi, et Bignonii notas. Hæc prava consuetudo, dicta *Faida*, sæpius in capitularibus regum postmodum vetita fuit. (Ruin.)

* Vide et dissertationem xxix Cangii in Joinvillæi Historiam, de privatorum bellorum jure, quod præsertim sub tertia nostrorum regum stirpe invaluit.

AD LIBRUM OCTAVUM.

Not. *a*, PAG. 108.

Resurrectionis die. Id est die dominica (quæ in sequioris ævi auctoribus passim dies resurrectionis Dominicæ dicitur), si verum sit Prætextatum vi kal. martias ann. 586 obiisse : quo die in martyrol. Romano memoratur, die vero sequenti in apographo Usuardi ecclesiæ Rotomagensis. Hunc tamen locum de paschali festivitate intelligit Henschenius ad diem 24 febr. Bolland. cui favet anonymous infra laudatus. Ideoque Prætextati mortem 14 aprilis contingisse scribit, quo dic, ann. 586, pascha celebratum est. * Huic posteriori sententiæ consentimus.

Not. *b*, PAG. 113.

Oratorium quod hic memoratur in ipsa Sequanæ insula ad septentrionalem urbis portam positum fuisse existimat Valesius in Disceptatione de Basilicis, cap. 2, procul ab eo loco in quo nunc

visitur ecclesia S. Martini a Campis vulgo dicta, quam a patre suo Henrico rege constructam Philippus I, Francorum rex, Cluniacensibus Benedictinis monachis sæculo xi labente attribuit. Persuasum tamen habebat Henricus se ibi ecclesiam construere, ubi vetus illud oratorium steterat; sed fallebatur, inquit Valesius; nec mirum esse dicit, cum nullum tunc superesset prioris illius ædificii vestigium. Certum est tamen, ex Childeberti III charta, sub prima regum nostrorum stirpe, basilicam S. Martini eo loco extitisse, quo nunc ecclesia S. Martini a Campis perstat. An vero ea ipsa sit quam hic Gregorius laudat, aliis inquirendum relinquimus.

Not. c, PAG. 122.

Sub Chlotarii I filiis, Provincia in duas partes divisa est. Una Arelatensis provincia dicta, sub qua Arelatum, Reii, etc., Gunttramno cessit; alteram, quæ Massiliensis provincia dicebatur, Massiliam, Avencionem, Aquas-Sextias, et alia oppida sub se habentem, Sigibertus obtinuit. Prioris rectores sæpius apud veteres historicos Patricii appellantur, aliquando etiam Duces; posterioris vero Præfecti, nonnunquam Patricii dicti sunt. Hic Nicetius *rector* appellatur.

AD LIBRUM NONUM.

Not. a, PAG. 149.

Tradit Paulus Diae. Emeritensis, in Vitis PP. Emerit., cap. 19, Athalocum episc. arianum cum 2 comitibus apud Narbonam seditionem adversus Reccaredum commovisse, eorumque conatus fuisse irritos, quanquam in sui subsidium Francos advocassent. Johan. Biclar., anno I Reccaredi, meminit victoriæ adversus Francos ab ipsis ducibus relatæ, in qua Desiderium ducem cum multis Francis interiisse memorat. Alia est, ni fallor, conjuratio Sunæ episc. ariani et aliorum adversus Reccaredum, quam idem Biclar. ad annum sequentem refert.

NOT. b, PAG. 172.

Sigibertus Momiacensis opidi sacerdos. Non levis est de sedis ejus nomine difficultas. Cod. Bad. habet *Noviociacensis*; Regm. *Noviomensis*; quæ lectio si sincera sit, nulla superest difficultas. Valesius et Cointius legendum esse existimant *Moguntiacensis*. Nihil lucis huic difficultati affulget ex vulgatis episcoporum Moguntinorum seu Noviomensium catalogis.

AD LIBRUM DECIMUM.

NOT. a, PAG. 216.

Paulus ait eos (*legatos*) ad Audovaldum veniisse, cum esset prope Mediolanum. Edidit Freherus epistolam ducis exercitus Romanorum ad Childebertum, in qua hujus expeditionis rationem reddit, accusatque *Chennum*, quem Cedinum infra memoratum esse existimo, pacis initæ cum rege Langobardorum. In alia vero Childeberto exponit quantum profecerit adversus Langobardos. Childebertus tamen nullam expeditionem postea in Italiā suscepisse traditur, quod ei. exprobare videtur Mauricius in epistola ad eum scripta.

NOT. b, PAG. 218.

Pauli hujus non meminit Paulus Diac.; sed, ut ipse narrat, in, 36, Agilulfus seu Ago dux Taurinatum Authario substitutus est ab ipsa Theodelinda Autharii reicta, quæ ipsum in regni et thori societatem adscivit, quod, anno sequenti, mense maio, in generali totius gentis conventu ab omnibus Langobardis apud Mediolanum approbatum fuit. — Agilulfus ad catholicam fidem conversus est pacemque cum Francis firmavit, Athanagildo fortasse tunc temporis e vivis exempto, aut certe cum nulla spes superesset Childeberto eum recipiendi. Nusquam postea ejus mentio occurrit.

NOT. c, PAG. 250.

Chilperici regis. Valesius legendum censem *Childeberti*, idque,

ut putat erratum , Gregorii memoriæ lapsui attribuit. Cum haud possibile ipsi videatur , virum nobilem ex Austrasia , atque in Childeberti palatio honoratum a Fredegunda , quæ Chilperici interitus auctor esse putatur , delectum fuisse ad inferendam ipsi Chilperico necem , maxime cum ipsa in Neustria habuerit complures sicarios qui scelerum ipsius fidissimi erant ministri. Nondum tamen obierat Childebertus , quando hæc Gregorius scribebat. Unde si vera sit Valesii opinio , hic locus intelligendus de morte quam Rauchingus et alii hic meinorati Childeberto meditati fuerant inferre.